¹ Bemerk auf dem 2. Vorzeichblatt: Iste liber est mei Hartmanni Schedel Nurembergensis arcium et medicine doctoris, quem depingi feci in diebus Septembris anno salutis 1490. — Auf dem Rückdeckel steht: O florida nobilisque iuventus!

² Grauert, Dante in Deutschland: Hist.-polit. Blätter CXX (1897) 340.

³ Welches Büchlein gemeint ist, sagt er leider nicht. Auch ist es aus dem Zusammenhang nicht zu schließen, da das Blatt offenbar erst später eingeklebt wurde.

mehreren Stellen des Traktates die unmittelbare Schlußfolgerung ziehen, daß Hartmann Schedel selbst bei der Herstellung des Globus beteiligt war. Der Traktat lautet folgendermaßen:

Mundi formam omnes fere consenciant rotundam esse, idemque de terra senciunt, que in medio rerum constituta gravia queque ad se trahit aquis maiori ex parte submersa. Sunt qui arbitrantur quatuor eius plagas apparere, quas magnus insecat oceanus duobus amplissimis fluminibus eas ambiens quorum alterum zodiaco subiciatur [?] alterum ab aurora dextra levaque per polos defluens extra columnas Herculeas conjugatur atque in hunc modum tocius terre quatuor porciones velut ingentes insulas emergere [?]. Que celo subiecte benigno mortalium habitaciones admittant. Hunc orbis situm impeditum opus in hoc sperico [!] globo ornatissimo facundie minime capax verum aspici cognoscique dignissimum M. B. . . . 1492 absolvit pro gloria inclite urbis Nurembergensis et cum nec divinis operibus maledica lingua parcat, quecumque enim mortales agunt sive privatim sive publice calumnie subiacent, haud diffidimus, quin nostrum laborem malignus interpres non fugiet neque maledice occursuri clausurique ora contendimus. Frustra nitimur et in dextro et sinistro lateant . . . canes. Nullius enim vita sine reprehensione cucuritur . . . igitur sortem equo animo ferre decet, presertim¹ cum opus ex illustribus cosmographis ac geographis tum antiquis ut Strabone, P[omponio] Mella, Diodoro Siculo, Herodoto, Plinio secundo Novo[comensi], Dionysio etc. tum modernis ut Paulo Veneto, Petro de Eliaco² et peritissimis viris regis Portugalie profecimus. De situ locorum, que videbantur necessaria, inseruimus et quantum terrarum orbis incolitur cum interiectis et circumfuis aquis ac quodcumque de nobis iudicium fuerit non inviti subibimus, quum in hoc opere neque optimorum pepercimus laudibus neque pessimorum timemus vituperium. Neque qui nobis detraxerit, id glorie assequetur, ut omnes ei consenciant. Et fortasse futura etas id comprobabit quod [nostra?] reiecerit [oder reiecerat?]. Hic globus labore et opera M. B. absolutus est, in quo orbis situs strictim continetur, quo pacto se habeat forma tocius orbis maximeque eius partes Europa scilicet, Asia et Affrica [!], quomodoque singule eius partes se habeant. Similiter ore et littora, qualiter se intra et extra ostendant, qualiterque pelagus ea subeat et circumdet. Absolute etiam sunt latitudines et longitudines paralellorum ex veteribus cosmographis ut Ptolemeo, Strabone, Diodoro Siculo, Plinio; similiter ex recencioribus ut Petro de Eliaco [!],